
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 44/2007/CONEPE 
 

Aprova Tabela de Equivalência do 
Departamento de Ciências Contábeis e 
dá outras providências.  

 
O CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA da Universidade Federal de 

Sergipe, no uso de suas atribuições legais e, 
 

CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de 
alterações curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso; 

 
CONSIDERANDO que devem ser estabelecidas regras de adaptação destinadas a 

evitar prejuízo ao estudante quanto a duração do seu curso; 
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº Eduardo Oliveira Freire ao analisar 

o processo nº 11944/06-54; 
 
 CONSIDERANDO ainda, a decisão deste Conselho, em sua Reunião Ordinária hoje 

realizada, 
 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Departamento de Ciências Contábeis, de 
acordo com o Anexo desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário. 

 
 

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2007 
 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE



 2  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 44/2007/CONEPE 
 

ANEXO 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS – 305 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
Código Disciplinas CR CH P.E.L. Código Disciplinas CR CH P.E.L. 
305081 Contabilidade Geral I 04 60 2.02.0 305011 Contabilidade Geral I 04 60 2.02.0 
305082 Contabilidade Geral II 04 60 2.02.0 305012 Contabilidade Geral II 04 60 2.02.0 
305083 Teoria Contábil 04 60 4.00.0 305016 Teoria Contábil 04 60 4.00.0 
305084 Contabilidade Aplicada a 

Administração I 
04 60 4.00.0 305017 Contabilidade Aplicada a 

Administração I 
04 60 2.02.0 

305085 Contabilidade Aplicada a 
Administração II 

04 60 4.00.0 305018 Contabilidade Aplicada a 
Administração II 

04 60 2.02.0 

305086 Ética Geral e Profissional em 
Contabilidade 

04 60 4.00.0 305071 Ética Geral e Profissional em 
Contabilidade 

04 60 4.00.0 

305091 Contabilidade Pública I 04 60 2.02.0 305051 Contabilidade Pública I 04 60 2.02.0 
305092 Contabilidade Pública II 04 60 2.02.0 305052 Contabilidade Pública II 04 60 2.02.0 
305093 Contabilidade Tributária I 04 60 2.02.0 305053 Contabilidade Tributária I 04 60 2.02.0 
305094 Contabilidade Tributária II 04 60 2.02.0 305054 Contabilidade Tributária II 04 60 2.02.0 
305101 Contabilidade Comercial 04 60 2.02.0 305021 Contabilidade Comercial 04 60 2.02.0 
305102 Contabilidade Industrial 04 60 2.02.0 305061 Contabilidade Industrial 04 60 2.02.0 
305103 Contabilidade de Serviços 04 60 2.02.0 305062 Contabilidade de Serviços 04 60 2.02.0 
305104 Contabilidade das Instituições 

Financeiras 
04 60 2.02.0 305063 Contabilidade das Instituições 

Financeiras 
04 60 2.02.0 

305105 Contabilidade Rural 04 60 2.02.0 305064 Contabilidade Rural 04 60 2.02.0 
305106 Contabilidade Ambiental 04 60 4.00.0 - Sem Equivalência 04 60 4.00.0 
305107 Contabilidade do 3º Setor 04 60 4.00.0 - Sem Equivalência    



 3  

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
Código Disciplinas CR C.H. P.E.L. Código Disciplinas CR C.H. P.E.L. 
305111 Contabilidade e Análise de Balanço 04 60 2.02.0 305015 Contabilidade e Análise de Balanço 04 60 2.02.0 
305112 Contabilidade de Custos 04 60 2.02.0 305031 Contabilidade de Custos 04 60 2.02.0 
305113 Contabilidade Avançada 04 60 2.02.0  Contabilidade Avançada 04 60 2.02.0 
305114 Contabilidade Gerencial 04 60 2.02.0 305044 Contabilidade Gerencial 04 60 2.02.0 
305115 Controladoria 04 60 4.00.0 - Sem Equivalência    
305116 Análise das Demonstrações 

Contábeis 
04 60 2.02.0 - Sem Equivalência    

305117 Planejamento Tributário 04 60 4.00.0 - Sem Equivalência    
305121 Auditoria I 04 60 4.00.0 305042 Auditoria I 04 60 4.00.0 
305122 Auditoria II 04 60 4.00.0 305043 Auditoria II 04 60 4.00.0 
305123 Perícia Contábil 04 60 4.00.0 305045 Perícia Contábil 04 60 4.00.0 
305124 Auditoria Governamental 04 60 4.00.0 - Sem Equivalência    
305131 Obrigações e Rotinas Fiscais 04 60 0.00.4 
305132 Obrigações e Rotinas Trabalhistas 04 60 0.00.4 

305013 Pratica em Contabilidade I 08 120 1.07.3 

305133 Práticas e Rotinas Contábeis 08 120 0.00.8 305014 Práticas em Contabilidade II 08 120 1.07.3 
305141 Noções de Atuária 04 60 4.00.0 - Sem Equivalência    
305142 Contabilidade Aplicada a Atuária I 04 60 4.00.0 - Sem Equivalência    
305143 Contabilidade Aplicada a Atuária II 04 60 4.00.0 - Sem Equivalência    

305144 
Contabilidade Aplicada a 
Instituições de Previdência 

04 60 4.00.0 - Sem Equivalência    

305145 
Contabilidade Aplicada aos Fundos 
de Pensão 

04 60 4.00.0 - Sem Equivalência    

 

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2007 
_________________________________ 


